NOTE IX, PAGE 104. 

La charte de paix ou établissement de la commune de Coucy, 

dont j'ai fait connaître les principales dispositions, n’avait pas 
encore été imprimée lorsque je me suis occupé de cette 
histoire ; c'est ce qui m'à décidé à publier ici textuellement cette 
pièce intéressante. Je n'ai point vu l'original qui est perdu 
depuis 1789, mais M. Carlier, ancien lieutenant général du 
bailliage, puis maire de Coucy, a bien voulu me confier une copie 
qu'il avait et qu'il m'à dit être exacte ; c'est cette copie que je 
donne avec sa traduction. M. Melleville, qui à publié en 1848 
une Histoire de la ville et des sires de Coucy illustrée, à donné un 
texte de la charte de commune de Coucy, il présente quelques 
légères différences avec celui-ci ; M. Melleville n'ayant pas 
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indiqué la source où il a puisé, je n'ai pu collationner le texte. 

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS 
AMEN. 

Ego Alix Domina Cociaci, notum facimus tam futuris quam 

presentibus, quod assensu domini Ingelranni filii nostri et 
aliorum liberorum nostrorum Thome et Roberti et assensu 
Guidonis, castellani de Cociaco, concilio quoque bonorum 
hominum nostrorum, hominibus de Cociaco pacem indulsimus. 
Ita videlicet quod singulis annis septies vigenti libras parisiensis 
monete in crastino Natalis Domini nobis solvere tenebuntur, 
salvis tamen omnibus redditibus nostris, omnijustitia nobis 
remanente quo modo universis apud Laudunum pertinet 
dominis, preter justitiam pacis facte quam perlinet majori et 
juratis ; salvo etiam banno venditionis vini nostri et castellani 
Cociaci, quod bannum tribus mensibus in anno habemus et 
castellanus similiter tribus. Eos autem preterea terram nostram 
pro defensione terre nostre quam modo tenemus et quam 
tenebimus, et pro defensione terre liberorum nostrorum si 
voluerimus, exceptis tornamentis, ducere poterimus. Si autem 
extra terram nostram aliquod negotium habuerimus a quolibet 
castello istorum castellorum, videlicet Cociaci Farre Marle eos 
movere et nobiscum spatio unius diei bis in anno ducere 
poterimus, et pro liberis nostris si voluerimus; tamdiu ergo 
quam sine advocato erimus, per senescalcum terre nostre ut 
plegium ligium hominem nostrum hoc modo ire tenebuntur. Si 
autem advocatum habuerimus eidem advocati hujus modi 
servitium reddent : nobis autem si ire competit redeuntibus ut 
assignatis ductoribus nostris sine forisfacto redire potuerunt : 
quamdiù ergo nos aut ductores nostri moram fecerimus ipsis 
moram facere oportebit. Pacis autem 
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AU NOM DE LA SAINTE ET INDIVISIBLE TRINITE 
AINSI SOIT-IL. 

Moi, Alix dame de Coucy, faisons savoir à tous présens et à 

venir, que du consentement de messire Enguerrand, notre fils, 
et de nos autres fils Thomas et Robert, et du consentement de 
Guy, châtelain de Coucy, et de l’avis de nos fidèles, nous avons 
octroyé cette paix aux hommes de Coucy. Qu'ainsi d'abord 
chaque année, ils seront tenus de nous payer le lendemain de la 
Nativité de Notre-Seigneur, cent quarante livres de monnaie 
parisis tous nos revenus et toute justice nous demeurant 
néanmoins de la manière qu’elle s'exerce par tous les seigneurs 
du pays de Laon, excepté le droit de justice établi par la paix qui 
appartiendra au mayeur et aux jurés, sauf aussi le ban de la 
vente de notre vin et de celui du châtelain de Coucy, lequel ban 
nous exerçons pendant trois mois dans l’année et le châtelain 
semblablement pendant trois mois. Or nous les pourrons 
conduire pour la défense de notre terre qu'à présent nous 
tenons et tiendrons et pour la défense de la terre de nos enfants, 
si c'est notre volonté. Et si nous avons quelqu'affaire hors de 
notre terre, nous pourrons les prendre dans chacun des 
châteaux ci-après, savoir : Coucy, La Fère et Marle et les garder 
avec nous pendant l'espace d'un jour, deux fois par an et pour 
nos enfants si c'est notre volonté. Si longtemps donc que nous 
serons sans avoué, ils seront tenus de marcher ainsi avec le 
sénéchal de notre terre comme étant notre homme lige et 
pleige ; quant au contraire nous aurons un avoué, ils lui 
obéiront de la même manière ; s’il arrive que nous soyons de 
retour lorsqu'ils auront été requis par nos remplaçants de 
marcher, ils pourront se retirer sans forfaire ; 
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Hujus institutio hec est a principio calciate vivarii usque ad 
introitum nemoris quo itur apud Guni, inde juxta nemus usque 
ad introitum nemoris de Nogento ; de hinc ad vicum qui 
Louveresce nuncupatur, et a vico illo usque ad Montembienmeri 
inde ad tumbellam, hinc ad rivum de Coci-ville ita quod omnes 
mansiones extra eumdem rivum site in pace illa remanebunt, et 
a vado ejusdem rivi usque ad calciatum vivarii ad regium. 
Nullus quempiam liberum pacis pro forisfacto sine justitia aut 
servum capere possit ; quod si justitia presens non fuerit liceat 
ei sine forisfacto tamdiu eum tenere quoad usque justitiam 
veniat et ad justitiarii domum adducere ut quod judicatum 
fuerit de forisacto illo satisfactionem facere valeat. Quod si 
aliquis quoquo modo alicui clerico, militi, mercatori, indigene 
aut extraneo aliquam injuriam fecerit, si de ipso castello fuerit is 
qui injuriam fecit, infra quartum diem submonitus ante 
majorem et juratos ad justitiam veniat, et se aut de objecta culpa 
purget, aut sicut ei judicatum fuerit emendet ; si vero emendare 
noluerit cum omnibus qui de peculiari familia ejus sunt, 
exceptis mercenariis qui si noluerunt cum illo exire non 
compellentur, de castello ejiciatur, nec redire permittatur, quo 
ad usque forisfactum digna satisfactione emendaverit. Si autem 
infra ambitum pacis possessiones domorum aut vinearum 
habuerit, a nobis in cujus districto possessiones ejus sunt, major 
et jurati de malefactore illo justitiam requirant. Si autem in 
nobis submonitus infra quintum decimum diem culpam suam 
emendare noluerit, nec per nos de eo justitia haberi potuerit, 
liceat juratis omnem malefactoris substantiam destruere. Quod 
si malefactor de castello non fuerit, re ad nos prolata, si per 
nostram admonitionem infra quintum decimum diem 
forisfactum nonemendaverit, liceat majori et juratis pro ut 
potuerint de eo vindictam gerere. Si quis autem malefactorem 
de castello ejectum infra terminos pacis institute ignoranter 
conduxerit, et ignorantiam suam sacramento probare potuerit, 
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or donc quand nous ou nos remplaçants ferons séjour, il faudra 
qu’ils fassent également séjour. Or, voici qu'elle est l'institution 
de cette paix, elle commence à la chaussée de l'Etang jusqu’à 
l’entrée du bois qui va à Guny, de le suivant le bois jusqu’à 
l'entrée du bois de Nogent, de là au hameau appelé la Louvresse 
et de ce hameau jusqu’à Moyembrie, de là à la Tombelle, de là au 
ruisseau de Coucy-la-Ville, de manière que toutes les 
habitations situées au delà de ce même ruisseau feront partie de 
cette paix, et du gué du même ruisseau jusqu'à la chaussée de 
l'Etang du Roi. Nul ne pourra arrêter sans la justice quelque 
homme libre que ce soit, ou serf pour délit causé dans les 
limites de la paix ; si la justice n'est pas présente, il sera permis 
de le retenir sans forfaiture jusqu’à ce qu'il comparoissse en 
justice, de le conduire à la maison du justicier afin de recevoir la 
réparation qui aura été jugée pour le délit. Si aucun, en quelque 
manière que ce soit, fait quelque injure à quelque clerc, soldat, 
marchand, indigène ou étranger, et que celui qui a fait l'injure 
soit du château même, que semons quatre jours à l'avance, il 
comparoisse en justice devant le mayeur et les jurés, et qu'il se 
disculpe du délit qu'on lui impute ou s'amende suivant ce qui 
aura été jugé contre lui. Si, au contraire, il ne veut pas 
s'amender, qu'il soit chassé du château avec tous ceux de sa 
famille particulière, excepté les mercenaires qui, si ils ne le 
veulent pas, ne pourront être forcés de sortir avec lui. Il ne lui 
sera permis de revenir que quand il aura reparé par une 
convenable satisfaction sa forfaiture. Mais s'il à hors de 
l'étendue de la paix des possessions, maisons, ou vignes, que le 
mayeur et les jurés requièrent de nous, dans le ressort de qui 
sont ces possessions, justice contre ce malfaiteur. Si semons par 
nous il ne veut pas amender sa faute, dans le délai de quinze 
jours, ou si nous n'avons pu lui faire justice, il sera permis aux 
jurés de faire saisir toute sa propriété. Si le malfaiteur n'est pas 
du château la plainte nous sera adressée, et 
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eumdem malefactorem illa sola vice libere reduct ; si vero non 
potuerit usque ad dignam satisfactionem de malefacto 
retineatur. Si vero forte ut sepe evenire solet aliquibus 
altercantibus alter alterum pugno aut palmo percusserit , aut 
turpe improperium ei dixerit, legitimo testimonio convictus, ei 
in quem peccavit lege qua vivit emendat, et majori et juratis 
violete pacis satisfactionem faciat. Si vero is quem lesit 
emendationem ejus suscipere dedignatus fuerit, non liceat ei 
ultra de eo et intra terminos pacis aliquam requirere ultionem ; 
quod si eum vulneraverit, expensas in medicos ad vulnus 
sanandum vulnerato persolvat. Si quis in alium mortale odium 
habuerit, non liceat illi aut exeunti de castello persequi, aut 
venienti insidias tendere. Quod si aut venientem aut 
recedentem interfecerit aut quodlibet ei membrum truncaverit, 
de persecutione aut insidiis appellatus divino se judicio 
expurget. Quod si eum aut verberaverit aut vulneraverit extra 
terminos pacis, nisi per homines pacis legitimo testimonio de 
persecutione aut insidiis poterit comprobari, sacramento se 
purgare licebit : quod si reus inventus fuerit, caput pro capite, 
membrum pro menbro reddat, aut per arbitrium majoris et 
juratorum pro capite aut membro qualitate dignam persolvat 
redemptionem. Si quis in aliquem de aliquo capitali querelam 
habuerit, ad justitiam nostram primum de eo clamorem faciat et 
si per nos aut per ministerialem nostrum justitiam de eo habere 
non potuerit ad juratos pacis veniat, eisque se de homine illo 
nec per nos nec per